
 
 
 

 

                                                                                                                                      Sito web- sez. PON 

                                                                                                                                                           

                                                                                                                  Atti-SEDE 

                                             

 

                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è 

stato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie 

di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di 

istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle scuole del 

Mezzogiorno; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro 

di azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 

del PON Scuola per il periodo di programmazione 2014-2020, con interventi formativi intesi al 

rafforzamento delle competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, 

secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 

 

VISTA la delibera n.6 del 1 settembre 2023 con cui il Collegio dei Docenti delega il Dirigente 

Scolastico ad effettuare l’adesione dell’Istituto a progetti nazionali, regionali, finanziati con fondi 

ministeriali e/o comunitari e ad eventuali iniziative ritenute formative e complementari alla 

realizzazione della mission dell’Istituzione scolastica. 

 

VISTA la delibera n.84 del 26/10/2023 con cui il Consiglio di Istituto delega il Dirigente Scolastico 

ad effettuare l’adesione dell’Istituto a progetti nazionali, regionali, finanziati con fondi 

ministeriali e/o comunitari e ad 

OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA per 

selezione DOCENTI TUTOR ed ESPERTI INTERNI all’Istituzione    Scolastica - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 

novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – 

c.d. “Agenda SUD”. 

Cod. Naz. 10.2.2A-FSEPON-BA-2024-12 

Titolo del Progetto: POTENZIARE, APPRENDERE ED 
INNOVARE CUP: H89I24000000006 





eventuali iniziative ritenute formative e complementari alla realizzazione della mission 

dell’Istituzione scolastica; 

 

VISTA la candidatura n. 1091640 del 10/01/2024, protocollata con n. 3484 dell’11/01/2024; 

VISTA l’autorizzazione al progetto del 05/02/2024, Prot. AOOGABMI-16058 da parte del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 

Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Progetto 

POTENZIARE, APPRENDERE ED INNOVARE, Cod. Naz. 10.2.2A-FSEPON-BA-2024-12, CUP 

H89I24000000006, per un importo complessivo di € 66.066,00 come specificato nella tabella 

sottostante 

VISTA la Delibera del C.d.I n. 96 del 14 febbraio 2024 di assunzione nel Programma Annuale 2024; 

 

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico ha assunto l’incarico di RUP con proprio Decreto n. 
3008 dell’08 marzo 2024; 

 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON presenti 

nell’apposita sezione PON- Fondi Strutturali Europei del portale Istruzione del sito del MIM; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. art.7; 

 

VISTO il Decreto 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, art.43-48 attività negoziale; 

 

VISTE le Linee guida PON 2014-2020 dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e in particolare la Scheda 

5 Procedura per il conferimento di incarichi nell’ambito dei progetti; 

 

RILEVATA l’esigenza di individuare figure professionali, tutor ed esperti, per la realizzazione dei 

moduli del progetto POTENZIARE, APPRENDERE ED INNOVARE, Cod. Naz. 10.2.2A-FSEPON-BA-

2024-12, CUP H89I24000000006; 

 

VISTO il Regolamento interno per il conferimento degli incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 

 comma 2, lett. h del D.I. 129/2018, adottato con delibera n. 63 del Consiglio d’Istituto dell’08  

maggio 2023; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto sopra indicato è necessario avvalersi 

prioritariamente di personale interno all’Istituzione scolastica avente competenze specifiche; 

CONSIDERATO che l’attività formativa comprende i costi relativi alle figure professionali coinvolte 

nell’attività di formazione e nello specifico il massimale del costo orario omnicomprensivo per il 

tutor è di € 30,00 e per l’esperto di € 70,00; 

VISTA la propria Determina a contrarre avviso pubblico di selezione per il reclutamento di esperti 

e tutor interni all’Istituzione scolastica, prot. n. 3187 del 13/03/2024; 

 

VISTO l’avviso di selezione prot. N. 3192 del 13/03/2024; 

 

CONSIDERATE le domande presentate dai docenti nei termini stabiliti dal relativo avviso; 

 

 



VISTO il verbale n. 1  del 4 aprile 2024 della Commissione esaminatrice delle istanze pervenute, 

nominata con nota prot. 3811  del 27/03/2024; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. N. 4116 del 5/04/2024; 

VISTO il verbale n. 2  del 10 aprile 2024 della Commissione esaminatrice del ricorso  avverso la 

graduatoria provvisoria prot. N. 4250 del 10/04/2024 presentato nei termini previsti; 

VISTE le rinunce allo svolgimento di alcuni moduli  pervenute dai docenti ANDRIULLI DONATO 

MARIA, DI LEO MARIA LORENA, MADIO ANNA MARIA; 

 
                                                                                           
                                                            DECRETA 
la pubblicazione sul sito web di istituto della graduatoria definitiva del  personale docente partecipante 
all’avviso di selezione per esperti/tutor interni all’I.C. Pitagora  

 

Tipologia e Titolo modulo 

 

Ore 

 

Destinatar

i 

Figure 

profession

ali 
richieste 

 

Italiano per stranieri: 

Benvenuti in Italia L2 - 

Plesso Via Marconi 

30 n. 20 

alunni di 

scuola 

primaria di 

cittadinanz

a non ital. 

1 

esperto 

 
FIORE ANGELA               P. 14 

1 tutor  
MADIO ANNA M.              P.10 

Lingua madre: Comprendere e 

comunicare in Italiano - Plesso 

Moro 

30 n. 20 alunni 

della scuola 

primaria 

“Moro” dalla 

2^ alla 5^ 

classe 

1 

esperto 

RINALDI ANTONIA D.      P. 21 
 
FIORE ANGELA               P. 14 

1 tutor  
BERTILACCIO STELLA     P. 08 

Lingua madre: Comprendere 

e comunicare in Italiano - 

Plesso Via Marconi 

30 n. 20 alunni 

della scuola 

primaria Via 

Marconi 

dalla 2^ alla 

5^ classe 

1 

esperto 

 
RUSSO COSIMA D.         P. 14 

1 tutor  
DELLOSSO ADELE           P. 13 

Lingua madre: Comprendere e 

comunicare in Italiano-Plesso 

Rodari 

30 n. 20 alunni 

della scuola 

primaria 

“Rodari” 

1 

esperto 

 
ANDRISANI MARIA I.      P. 07 

1 tutor  
DISTASI GIUSEPPINA     P. 05 

Matematica: Matematica ... 

che passione - Plesso Moro 
30 n. 20 alunni 

della scuola 

primaria 

“Moro” 
Classi 2^/3^ 

1 

esperto 

 
SURA’ BAMBINA             P. 07 

1 tutor  
 DERARIO SIMONA         P. 09 

Matematica: La Matematica 
che piace 

Plesso Via Marconi 

30 n. 20 alunni 

della scuola 

primaria 

“Marconi” 

Classi 2^/3^ 

1 

esperto 

 
DI LEO MARIA L.            P. 08 

1 tutor PERRONE DOMENICA      P. 16 
 
IANNUZZIELLO CARMELA P 11 

Matematica: Magie 

matematiche Plesso Rodari 
30 n. 20 alunni 

della scuola 

primaria 

“Rodari” 

1 esperto  
DISTASI GIUSEPPINA     P. 05 

1 tutor  
ANDRISANI MARIA I.      P. 07 

Matematica: Numeri e 

figure Plesso Moro 
30 n. 20 alunni 

della scuola 

primaria 

“Moro” 
Classi 4^/5^ 

1 esperto  
BASILE ANNAMARIA       P. 11 

1 tutor  
CARBONE ROCCA A.       P. 04 



Matematica: Numeri e 

figure Plesso Via Marconi 
30 n. 20 alunni 

della scuola 

primaria Via 

Marconi 

Classi 

4^/5^ 

1 esperto  
IANNUZZIELLO CARMELA P 11 

1 tutor  
DE PALO PALMINA          P. 06 

Lingua inglese per gli allievi 

delle scuole primarie: Enjoy 

English 

Plesso Moro 

30 n. 20 alunni 

della scuola 

primaria 

“Moro” 

Classi 4^/5^ 

1 esperto ANDRIULLI DONATO M.   P. 13 
 
RINALDI LUCIA A.L.        P. 12 

1 tutor  
TROTTI ADDOLORATA A  P. 05 

Lingua inglese per gli allievi 

delle scuole primarie: Enjoy 

English 

Pl. Via Marconi 

30 n. 20 alunni 

della scuola 

primaria Via 

Marconi 

Classi 

4^/5^ 

1 esperto  
VIGGIANO CATERINA      P. 07 

1 tutor  
PETROCELLI CLAUDIA     P. 05 
 
TROTTI ADDOLORATA A  P. 05 

Lingua inglese per gli allievi 

delle scuole primarie: English 

time 

Plesso Moro 

30 n. 20 alunni 

della scuola 

primaria 

“Moro” 

Classi 2^/3^ 

1 esperto  
RINALDI LUCIA A.          P. 12 

1 tutor  
BERTILACCIO STELLA     P. 04 

Lingua inglese per gli allievi 

delle scuole primarie: English 

time 

Plesso Via Marconi 

30 n. 20 alunni 

della scuola 

primaria 

“Marconi” 

Classi 2^/3^ 

1 esperto  
DE PALO PALMINA          P. 06 

1 tutor  
VENTIMIGLIA MARIA A.   P. 03 

                                                                                                                        

 l presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e 

amministrazione trasparente presenti sul sito web dell’istituto 

                                                                                                   

      Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengono correzioni in 

“autotutela”. 

Ultimate le procedure amministrative, il docente individuato sarà convocato per sottoscrivere la 

nomina. 

 

                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

                                                                                          Prof.ssa  Grazia Maria Marciuliano 
                                                                                                   Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii. 

 


		2024-04-11T17:37:58+0200
	MARCIULIANO GRAZIA MARIA




